
8．喫煙について 

Q31 たばこを吸いますか［択一］ 

9割以上の学生が、たばこを「吸わない」と回答した。 

図8－1－a Q31の集計結果（全学・男・女別）

５年ごとで比較すると、たばこを「吸わない」学生は増加傾向にある。

図8－1－b Q31の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q31-SQ1 1日の喫煙本数は平均でどのくらいですか［択一］ 

Ｑ３１に示すとおり、学生の喫煙率は４．５％と低く（７１／１５４１）、かつ女子学生に関しては １.7％（標本数 １４）

と非常に低かった。 

図8－2－a Q31-SQ1の集計結果（全学・男・女別）

図8－2－b Q31-SQ1の集計結果（全学に関する調査年度別）
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①1～5本/日 ②5～10本/日 ③10～20本/日 ④20～30本/日 ⑤30～40本/日 ⑥40本以上 ⑦無効・無回答
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①1～5本/日 ②5～10本/日 ③10～20本/日 ④20～30本/日 ⑤30～40本/日 ⑥40本以上 ⑦無効・無回答
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Q31-SQ2 喫煙を開始するようになったのは、いつ頃（何歳頃）からですか［択一］ 

Ｑ３１に示すとおり、学生の喫煙率は４．５％と低く（７１／１５４１）、かつ女子学生に関しては １.7％（標本数 １４）

と非常に低かった。 

図8－3－a Q31-SQ2の集計結果（全学・男・女別）

図8－3－b Q31-SQ2の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q31-SQ3 禁煙を考えたことがありますか［択一］ 

喫煙者のうち、３割を超える学生は、禁煙を実行中または近いうちに禁煙することを考えている。 

図8－4－a Q31-SQ3の集計結果（全学・男・女別）

図8－4－b Q31-SQ3の集計結果（全学に関する調査年度別）

① 23.9 ① 25.9

① 14.3

② 5.6 ② 5.6

② 7.1

③ 5.6 ③ 3.7
③ 14.3

④ 26.8 ④ 27.8
④ 21.4

⑤ 38.0 ⑤ 37.0
⑤ 42.9

⑥ 0.0 ⑥ 0.0 ⑥ 0.0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

全学 男 女

①現在、禁煙を実行中 ②1ヶ月以内に禁煙する予定 ③半年以内に禁煙する予定
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①現在、禁煙を実行中 ②1ヶ月以内に禁煙する予定 ③半年以内に禁煙する予定

④禁煙を考えたことは全くない ⑤必要性は感じている ⑥無効・無回答
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Q32 保健管理センター提供の禁煙支援プログラムを知っていますか［択一］ 

禁煙支援プログラムの全体の認知度は低いが、喫煙者（7１名）だけに絞ると、約5割（４7.9％）の学生に認知さ

れている。 

図8－5－a Q32の集計結果（全学・男・女別）

図8－5－b Q32の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q33 受動喫煙がもたらす健康被害について知っていますか［択一］ 

全体で97％の学生が、受動喫煙がもたらす健康被害を認識している。 

図8－6－a Q33の集計結果（全学・男・女別）

図8－6－b Q33の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q33-SQ1 受動喫煙は、悪性新生物・循環器疾患・呼吸器疾患の罹患率上昇など、喫煙者と同

じリスクを負うことを知っていますか［択一］ 

全体で約95％の学生が、受動喫煙が負う健康リスクを認識している。 

図8－7－a        Q33-SQ1の集計結果（全学・男・女別）

図8－7－b Q33-SQ1の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q３３-SQ2 受動喫煙では、タバコの臭いがすると感じただけで、有害物質は体に入っているこ

とを知っていますか［択一］ 

図8－8－a Q33-SQ2の集計結果（全学・男・女別）

図8－8－b Q33-SQ2の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q33-SQ3 受動喫煙による年間死亡者数1万5千人（2018年日本）であることを知ってい

ますか［択一］ 

図8－9－a Q33-SQ3の集計結果（全学・男・女別）

図8－9－b Q33-SQ3の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q34 たばこは薬物であることを知っていますか［択一］ 

図8－10－a Q34の集計結果（全学・男・女別）

図8－10－b  Q34の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q34-SQ2 たばこの依存性は、麻薬などを含む依存性薬物の内、上位3位に位置することを知

っていますか［択一］ 

図8－12－a Q34-SQ2の集計結果（全学・男・女別）

図8－12－b  Q34-SQ2の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q34-SQ3 たばこに含まれるニコチンは、ヘロイン・コカインのドラッグ依存性と類似してい

ることを知っていますか［択一］ 

図8－13－a Q34-SQ3の集計結果（全学・男・女別）

図8－13－b  Q34-SQ3の集計結果（全学に関する調査年度別）
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Q35 大学の現在の喫煙対策についてどう思いますか［択一］ 

全体で約４割強の学生が、大学の喫煙対策について「概ね満足」と回答した。

図8－9－a Q35の集計結果（全学・男・女別）

図8－9－b Q35の集計結果（全学に関する調査年度別）
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④喫煙対策にあまり関心がない ⑤どんな対策が取られているのか知らない ⑥無効・無回答
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Q36 大学敷地内を全面禁煙化（敷地内に喫煙場所を設置しない）したことについてどう思い

ますか［択一］ 

年度別で、これまで５割強で推移していた構内全面禁煙に「賛成」の意見が２０２０年度は７５％を超えた。 

図8－10－a Q36の集計結果（全学・男・女別）

図8－10－b Q36の集計結果（全学に関する調査年度別）
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